Ex Naevii epigrammate.

*Flerent divae Camenae Naevium poetam.*

Aliunde.

*Septem diebus te calo, Juno Covella.*  
*Terra pestem teneto, salus hic[e] maneto.*  
*Quasi messor per messim unumquemque spicum.*

Arsis tertia.

Ex carminibus Saliorum.

*Divum em pa cante, divum deo supplicate.*

Ex carmine Arvalium.

*Ne . . . Marmars, INCURRERE IN PLEORIS.*

Ex vaticinio.

*Decemviri graeco ritu hostiis faciant.*

Ex titulo Atisticæ.

*Fuit . . . uxor mihei, FEMINA OPITUMA VEIXSIT.*

Ex tabula Gracchi.

?Plenissimum *praeda* domum reportavit.

Ex tabula Mummi.

*HANC AEDEM ET SIGNU Herc(u)lis VICTORIS IMPERATOR*

Ex Livii Odyssea.

Nexabant multa *inter se* flexu nodum dubio.

Ex Naevii epigrammate.

Obliti sunt *Romae* loquier lingua latina.

1. Traditur *millia*.

Verba pontificum.

? Diebus te *quinq̄ue* calo, Juno Covella.

Arsis quarta.

Ex carminibus Saliorum.

Divum em pa cante, *divum* deo supplicate.

Ex vaticiniis.

Amnem, Trojugena, fuge *Cannam*, ne te alienigenae.  
Sed neque credes tu mihi *donec* compleris sanguī.  
Ferisque quae incolunt *terrās*, iis fuat esca.

? Vomicam quae gentiūn *venit* [ea] longe.

Quandoque Hispania *princeps* dominusque rerum.

Ex elogio L. Scipionis, Barbati f.

~~DEDET TEMPESTATEBUS aide MERETO...~~

Ex titulo Quintii.

? Trientem tertium *pondō* coronam....

Ex tabula Mummii.

~~CORINTO DELETO Romam REDIEIT TRIUMPHANS.~~

Ex Livii Odyssea.

.... affatim *edi*, bibi, lusi.

Ex Naevii Bello Poenico.

? .... *transit* Melitam Romanus.

Convenit, regnum simul *atque* locos ut haberent.

Ex carmine rusticorum.

Hiberno puluere, *verno* luō, grandia farra.

Arsis quinta<sup>1</sup>.

Ex vaticiniis.

.... deferet amnis in *pontum* magnum.

1. Hęc sunt exempla caesurae Korschianae (infra I, II, 4).

Privati uti conferant pro se *atque suis*.  
 ? Fietque res melior, nam is *divus* extinguet.  
 ? Saeraque patria, queum ob *cura* missa.

Ex elogio Afriani.

Quantam columnam, quae res tuas *gestas* loquatur?

Ex tabula Mummi.

OB HASCE RES BENE GESTAS QUOD IN *bello* VO(VE)RAT.

Ex Naevii Bello Poenico.

? Postquam avem aspexit in *templo* Anchisa.  
 Qui diu mare sudantes eunt *atque* sedentes.  
 ..... senex *fretus* pietali  
 Deum addocutus, summi deum *regis* fratrem.

Verba quibus arctetur dolor pedum.

Terra pestem teneto, salus *hic[e]* maneto.

Arsis sexta.

Ex Naevii Bello Poenico.

Simul alius aliunde rumitant *inter se*.

β. — Arsis in priore syllaba.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii altera editione : tragœd. 3 Accensa et *praeda* per participes aequiter. 6 Ludens ad *cantum classem* lustratur [choro]. 15 Mirum videtur quod sit *factum* jam diu. 18 Conflugae ubi conventu *campum totum* inumigant. 23 Obsecro te Anciale *matri* ne quid tuae advorsus fuas. — Naevius ibid. : tragœd. 1 Quod tu mi *gnale quaeso* ut in pectus tuum. 4 Contempla placide *formam* et speciem virginis. 5 Excidit orationis *omnis* confidentia. 8 De subito *lamam tollunt* si quam *solam* videre in via. 17 *Laetus* sum laudari me abs te pater a laudato viro. — Plautus in Trinummi prologo : 2 Sequor sed *finem* fore quem *dicam* nescio. 4 Nunc ne quis erret voslrum paucis in viam.

Ibid. act. 4 sc. 1 vers. 2 Inmoene est facinus *verum* in aetate utilis. 3 Ita *vineunt illud* conducibile gratiae. 15 Quae in *multis rebus opstant* odiosaeque sunt. 1,2,18 Vivit victuraque est. Bene *herele* nuntias. Deosque *oro* ut *vilae tuae* superstes suppetat. Dum quidem herele *tecum nupta* sit sane velim. Vin commutemus, tuam *ego ducam* et tu meam? Nempe enim tu herele me imprudentem obrepseris, Habeas ut *uanctus, nota* mala res optima est.

Versus saturnii :

Arses prima et quarta.

Ex carminibus Saliorum.

Cume tonas, Leueetie, *praetet* tremonti.

Ex vaticiniis.

Ex *terra* frugifera, piscibus atque avibus.

Fietque res melior, nam is *divus* extinguet.

?..... postremus *dicas*, primus taceas.

..... *rivis* extingues.

Donum *amplum* victor ad mea templaque portato.

Donum amplum victor ad mea *tempora* portato.

Ex elogiis Scipionum.

HONG oino PLOIRUME COSENTIONT R.....

HEC cepit Corsica ALERIAQUE URBE...

GNAIVOD PATRE PROGNATUS *fortis* VIR SAPIENSQUE.

IS HIC SITUS QUEI NUNQUA *victus* EST VIRTUTEL.

Ex titulo Caecilii.

HOC EST FACTUM MONUMENTUM *Maarco* CAICILIO.

Ex titulo Quintetii.

Jovis pater atque divi *omnes* hoc dederunt.

Ex tabula Regilli.

Classis regis Antiochi *ante* Asiae...

Ea *pugna* pugnata rex Antiochus regnumque.

Ex tabula Graecchi.

..... *adque liberatis.*  
Iterum triumphans in *urbem* Romam red[i]it.

Ex tabula Mummi.

OB *hasce res bene gestas quod in bello vo(ve)rat*  
HANC *aedem et signu Herc(u)lis Victoris Imperator.*

Ex dedicatione Vertulejorum.

PAREN<sup>S</sup> TIMENS HEIC VOVIT, VOLO HOC SOLUTO.  
SEMOL TE ORANT, SE VOTI *crebro* CONDEMNES.

Ex Livii Odyssea.

Igitur demum Ulix*i* cor *frixit* p<sup>r</sup>ae pavore.  
Nexabant multa inter se *flexu* nodum dubio.  
Jam in *altum* expulsa lintre...  
?[Erat Ulix*i*] vestis *pulla*, purpurea, ampla.

Ex Naevii Bello Poenico.

Eorum sectam sequuntur *multi* mortales.  
Ibi foras cum auro *illi[n]e* exibant.  
Blande et docte percontat, *Aenes* quo paeto  
Trojan *urbem* liquerit.....  
? Ammullus, gratulabat *divis*...  
Exercitu insulam integrum *urit*, populat, vastat.  
Honariae honustae *stabant* in flustris.  
Magnam domum decoremque *ditem* vexarant.  
Quod *bruti* nec satis sardare queunt.....  
Res *divas* edicit, praedicit castus.  
[Topper s]aecvi capesset *flammam* Volcani.  
Sin *illos* deserant fortissimos viros.  
Simul dvona eorum *portant* ad navis.

Ex carmine incerto.

Cum *victor* Lemno classem Doricam appulisset.

Aliunde.

Tum patriae compotem me *numquam* siris esse.  
? Quasi *messor* per messim unumquemque spicum.

Arsis secunda.

Ex vaticinio.

Donum amplum *victor* ad mea tempa portato.

Ex tabula Regilli.

Inspectante *ipso* Antioeho, exercitu omni.  
Ejus rei ergo *aedem* Laribus Permarinis vovit.

Ex tabula Graechi.

Cujus rei *ergo* hanc tabulam Jovi dedit donum.

Ex tabula Mummii.

HANC AEDEM ET *signu* HERC(u)lis VICTORIS IMPERATOR.

Ex Livii Odyssea.

?Quamde mare saevum; vir[es] et cui sunt magnae.  
Nexabant multa inter se flexu nodum dubio.

Ex Naevii Bello Poenico.

Convenit, *regnum* simul atque locos ut haberent.

Ex carmine incerto.

Cum victor *Lemno* classem Doricam appulisset.

Arsis tertia.

Exempla afferre supersedimus, praeter unum in quo vox trochaica synaloepham patitur, ex Livii Andronici Odyssea petitum :

[Venit] Mercurius *cumque* eo filius Latonas.

Arsis quinta.

Ex vaticinio.

?..... postremus dicas, *primus* taceas.

Ex tabula Graechi.

Iterum triumphans in urbem *Romam* red[i]it.

Ex Livii Odyssea.

Mea puer, quid verbi ex tuo ore..... .

Nexabant multa inter se flexu *nodus*<sup>1</sup> dubio.

Ex Naevii Bello Poenico.

..... Manius Vaterius *consul* partem.

Verba legati.

Tum patriae compotem me numquam *siris* esse.

### Arsis sexta.

Exempla sunt permulta, quae quilibet exitus versuum recensens facile reperiet.

### γ. — Voces spondiacae extra arsin.

Vox spondiaca extra arsin stare potest, quando syllaba ejus altera synaloepham patitur.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 7 *Jamne* oculos specie laetavisti optabili? 11 Clytemestra juxtim tertias *natae* occupant. 30 *Florem* anc[u]labant Liberi ex carchesiis. 37 Quo Castalia per struices saxeas *lapsu* accidit. — Naevius ibid. : trag. 38 Nae ille mei feri ingeni [iram] atque animi *aerem* acrimoniam. Com. 8 Quasi dedita opera quae ego volo ea tu non vis, quae ego *nolo* ea cupis. 26 Tibi serui multi apud *mensam* astant, ille *ipse* astat quando edit. 107 Dictator ubi *currum* insidit pervehitur usque ad oppidum. — Plautus in *Trinummo* : prol. 12 Adulescens quidam est qui in *hisce* habitat aedibus. Ibid. act. 4 sc. 2 v. 4 *Teque* ut quam primum possit videam emortuam. 9 Sin aliter es inimici *atque* irati tibi. 15 *Credo* hercle te gaudere si quid mihi mali est. 182 Famigeratori res sit cum *damno* et malo. 2,2,24 Quid homo cum animo *inde* ab ineunte aetate depugnat suo. 26 An

1. Traditur *nodorum*.

ita potius ut parentis cum esse et cognati velint. 34  
 Neu *noctu* irem obambulatum neu suom adimerem alteri. 104 Sed ad istam adde gratiam unum? Quid id est autem *unum*? Eloquar.

In saturniis haec species inveniri non potest in pede sexto; in secundo exempla nobis desunt; contra praesto sunt in reliquis pedibus maximeque in anacrusi.

In pedibus 1,3,4,5.

Ex vaticiniis.

5 Ex terra frugifera, piscibus *atque* avibus.

3 Decemviri graeco *ritu* hostiis faciant.

Ex titulo Caecilii.

1 HOSPES, *gratum* EST QUOM APUD MEAS RESTITISTEI SEEDES.

4 Caput patrandae pacis haec *pugna* exeunti.

Ex tabula Gracchi.

3 In ea provincia *caesa* hostium aut capta.

3 Re felicissime *gesta*.....

Ex Naevii epigrammate.

1 ? Itaque *postquam* est Orci traditus thesauro.

In anacrusi.

Ex carminibus Saliorum.

? *Divum* em pa[rem] cante, *divum* deo supplicate.

Ex vaticinio.

*Donum* amplum victor ad mea templa portato.

Ex tabulis Regilli, Gracchi, Mummii.

*Ductu* auspicio imperio felicitate ejus.

[*Ductu*] imperio auspicioque legio exercitusque.

*Ductu* AUSPICIO IMPERIOQUE EJUS ACHAJA CAPTA.

Ex Livii Odyssea.

? *Dusmo* in loco.....

Ex Naevii Bello Poenico.

*Blande et docte perceperat, Aenes quo pacto  
Trojam urbem liquerit.....  
Jamque ejus mentem fortuna fecerat quietem.*

#### D. — Voces in spondeum excentes.

Voces spondeo (vel trochaeo : vide supra p. 89) longiores extra arsin stare non possunt. Arsin habent igitur aut in ultima, aut in paenultima, aut etiam, si ultima synaloepham patitur, in antepaenultima vel quarta ab exitu syllaba.

##### a. — Arsis in ultima.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 6 Ludens ad cantum classem *lustratur* [choro]. 13 Quin quod parere vos.. *majestas* mea. 23 Obsero te Anciale matri ne quid tuae *advorsus* fuas. 26 Ego puerum interea ancillae subdam *lactantem* meae. 28 numquam *limavit* caput. 38 lacteam *immulgens* opem. 40 Puerarum manibus *confectum* pulcherrime. Comoed. 4 Pulicesne an cimices an pedes, *responde* mihi. — Naevius ibidem : trag. 17 Laetus sum laudari me abs te pater a *Iaudato* viro. 33 *decoratas* feris. 49 Dryante regem *prognatum* patre. Com. 22 Suopte utrosque decuit *acceptos* cibo. 75 Quase in choro ludens datatim dat se et *communem* facit. 83 ubi isti duo *adnlescentes* habent. 106 Pati necesse est multa *mortales* mala. 107 Dictator ubi curru *insidit* pervelitur usque ad oppidum. 127 Ea licet senile tractet *detritum* rutabulum. Plautus in Trinummo : 1,2,1 Larem corona nostrum

*decorari* volo. 9 Sin aliter es inimici atque *irati* tibi. 22 *Faxo* haud tantillum dederis *verborum* mihi. 33 Nisi tu me mihi met censes *dicturum* male. 34 Nam si in te aegrotant artes *antiquae* tuae. 45 Suspitio est in pectori *alieno* sita. 135 Fecisset edepol ni haec *praesens-sisset* canes. 139 Adversum quam ejus me *opsecravisset* pater. 150 Ηαῦσαι vicisti *castigatorem* tuom. 156 Sed quid ais? Quid vis? Ubi nunc *adulescens* habet? 161 Numquid priusquam abeo me *rogaturu's?* Vale. 169 Quod quisque in animo habet aut *habiturst* sciunt. 2, 2,32 Istaec ego mihi semper habui aetati *integumentum* meae. 62 Ut ita te *aliorum* miserescat ne tis alias misereat. 77 Cui *egestatem* tolerare vis? loquere *audacter* patri. 97 Egone *indotatam* te uxorem ut patiar? *Patiundumst* pater. 2,4,8 Quam si tu obicias *formicis* pavorem. 139 Sues moriuntur *angina* acerrume. 3, 2, 38 In *occulto* jacebis cum te maxume clarum voles. 53 Facile est *inventu*, datur ignis etsi ab *inimico* petas. 4, 2,101 Usque aqua *advorsa* per amnem. 130 Abi sis *nugator*, nugari *nugatori* postulas. — Terentius, Phorm. 4,3,14 Visumst mihi ut ejus *temptarem* sententiam.

Ultima syllaba vocis in spondeum desinentis recipere posset saturnii arses secundam, tertiam, quintam, sextam. Sextam tamen non reciperet, nisi deesset in altero hemistichio caesura Korschiana (infra I, II, 4); meliusque arsis sexta locaretur in ejusdem vocis paenultima: mirum igitur non est, quod in sexta arsi exempla deficiunt. — In tertia arsi haec habemus sex:

#### Ex vaticinio.

Romane, aquam *Albanam* cave lacu contineri,  
? Cave in mare manare suo flumine siris.

#### Ex tabula Regilli.

Ea pugna *pugnata* rex Antiochus regnumque.

#### Ex tabula Graechi.

Iterum *triumphans* in urbem Romam red[i]it.

Ex tabula Mummii.

CORINTO *delecto* ROMAM REDIEIT TRIUMPHANS.

Ex Livii Odyssea.

Igitur demum *Ulixii* cor frixit prae pavore.

Quamquam *Ulixii* in novissimo alteram syllabam corripit.

In arsibus secunda et quinta haec reperimus<sup>1</sup> :

Ex vaticiniis.

? Manus cogant in campo *Diomedis* conserere.

Campum, milliaque multa *occisa* tua.

Manu *emissam* per agros rigabis.....

Ex ea tibi, his quae nunc *pauduntur* fatis.

Ex elogio Calatini.

Populi primarium *fuisse* virum.

Ex elogiis Scipionum.

DVNORO OPTUMO *fuisse* VIRO.

QUEI APICE *insigne* DIALIS FLAMINIS GESISTEI,

MORS *perfecit* TUA UT ESSENT OMNIA BREVIA.

NE *quairatis* HONORE QUEI MINUS SIT MANDATUS.

Ex Livii Odyssea.

Ibidemque vir summus, *adprimus*, Patricoles.

Me *carpentio* vchente in domum venisse.

Nam *divina* Monetas filia docuit.

? Quoniam audivi paucis *gavisi*.....

Ex Naevii Bello Poenico.

Bicorpores Gigantes *magnique* Atlantes.

Silüicolae homines *bellique* inertes.

? Blande et docte percontat, *Aen[e]as* quo pacto.

? Prima *incedit* Cereris Proserpina puer.

*Vicissatim* volui victoriam.....

*Sicilienses* paciscit obsides ut reddant.

Res divas edicit, *praedicit* castus.

? ..... *amborum* uxores.

? *Caluptramque* ex auro *vestemque* citrosam.

Redeunt, referunt petita *rumore* secundo.

1. Haec sunt exempla caesurae Korschianae (infra I, II, 4).

Ex Naevii epigrammate.

*Immortales mortales si foret fas flere.*

β. — Arsis in paenultima.

Poetae scenici: Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 1 *Si malos imitabo* tum tu pretium pro noxa dabis. 3 *Accensa et praeda per participes aequiter Partita* est. 5 *Tum autem lascivum Nerei simum pecus.* 7 *Jamne oculos specie laetavisti optabili.* 30 *Florem anc[u]labant Liberi ex carchesiis.* — Naevius ibidem : trag. 4 *Contempla placide formam et speciem virginis.* 17 *Laetus sum laudari me abs te pater a laudato viro.* 24 *Vos qui regalis corporis custodias.* 32 *Ut in venatu vitulantis ex suis.* Com. 43 *utinam nasum abstulisset mordicus.* — Plautus in Trinummi prologo : 5 *Deducam si quidem operam dare promittis.* 11 *Accipite et date vocivas auris dum eloquor.* 12 *Adulescens quidam est qui in hisce habitat aedibus.* 13 *Is rem paternam me adjutrice perdidit.* 16 *Sed de arguento ne exspectetis fabulae.* Ibid. act. 1 sc. 1 v. 1 *Amicum castigare ob meritam noxiā.* 4 *Concastigabo pro conmerita noxia.* 9 *Quasi herba inrigua succrevere uberrume.* 12 *Nimioque hic pluris pauciorum gratiam.* 15 *Quae in rebus multis opstant odiosaeque sunt Remoramque faciunt rei privatae et publicae.*

Saturnii versus praebent exempla permulta in omnibus sedibus. Hic ultimas hemistichiorum arses negleximus ; subjunximus exempla in prima, secunda, quarta, quinta versuum arsi :

Ex carmine Arvalium.

1 *Semunis ALTERNEI advocapit concos.*

1 ? *Triumpe, TRIUMPE, TRIUMPE.*

Ex valiciniis.

5 *Sed neque eredes tu mihi donec compleris sanguis.*

- 2 Hostem, *Romani*, si ex agro pellere vultis.  
 1 Quotaenam comiter Apollini fiant.  
 1 Privati uti conferant pro se atque suis.  
 1 Fietque res melior, nam is divus extinguet.

- 1 *Romane*, aquam Albanam cave laeu contineri,  
 2 ?Cave in mare manare suo flumine siris.  
 4 Manu emissam per agros *vigabitis*....  
 2 Tum tu insiste audax hostium muris.  
 4 Victoriam datam, *duello*<sup>1</sup> perfecto.

1,5 Quandoque Hispania princeps dominusque rerum.

Ex elegiis Scipionum.

- 1 *Dvonorō optūmō fuisse viro.*  
 1 *Luciom Scipione filios Barbati.*  
 5 Subigit omne Loucanam *opsidesque abductas*.  
 4 MAGNA SAPIENTIA multasque VIRTUTES.  
 1 *Actate quom parua posidet hoc saxsum.*

2 Quantam columnam, quae res tuas gestas loquatur?

Ex titulo Caecilii.

5 HOSPES, GRATUM EST QUOM APUD MEAS restitisci SEDES.

Ex titulo Eurysacis.

2 Est hoc monumentum....

Ex titulo Quinctii.

- 4 Ut[i] Titus Quinctius dictator....  
 1,5 ?Tridentem tertium pondo coronam....

Ex tabula Regilli.

- 5 Ductu, auspicio, imperio, felicitate ejus.  
 1 Equitatu elephantisque cum omnibus sociis.  
 1 Ibique eo die naves longae....  
 2 Caput patrandae pacis hacc pugna exeunti.  
 5 Ejus rei ergo aedem Laribus Permarinis vovit.

Ex tabula Gracchi.

- 2 Populi romani.... Sardiniam subegit.  
 2 Supra octoginta milia....  
 1 Exercitum.... saluomque atque incolumem.  
 2 Iterum triumphans in urbem Romam red[i]it.

1. Traditur *bello*.

## Ex tabula Mummii.

- 5 DUCTU, AUSPICIO IMPERIOQUE EJUS *Achaja* CAPTA.  
 1 Corinto DELETO ROMAM REDIEIT TRIUMPHANS.  
 4 HANC AEDEM ET SIGNU HERC(U)LIS *Victoris* IMPERATOR.

## Ex Appii Sententiis.

- 1 *Amicum* eum vides, oblisce mere miseras,  
 1 *Inimicis* si es commentus, nec libens aequa.

## Ex Livii Odyssea.

- 2 Neque enim te *oblitus* sum, Laertie noster.  
 5 Quando dies alveniet quem *profata* Morta est.  
 5 Tumque remos jussit *re[li]igare* struppis.  
 1 *Ibidemque* vir summus, adprimus, Patricoles.  
 5 Atque escas habe[a]mus *mentionem*....  
 1 *Celsosque* ocris aruaque putria et mare magnum.  
 2 ? Namque *nihilum* pejus macerat humanum.  
 5 .... toppe confringent *inportunae* undae.  
 1 *Nexabaut* multa inter se flexu nodum dubio.  
 2 Jam in altum *expulsa* lintre....  
 2 ? Quoniam *audivi* paucis gavisi....  
 1 *Maudisset* impius Cyclops....  
 2,4 Carnis *vinumque* quod *libabant* anclabatur.

## Ex Naevii Bello Poenico.

- 5 Exerciti in *ex-peditionem* dicit.  
 2 ? Prima *incedit* Cereris Proserpina puer.  
 1 ? *Ammullus*, gratulabat divis....  
 1 *Convenit* regnum simul atque locos ut haberent.  
 2 Id quoque paciscunt, moenia....  
 4 Quod bruti, nec satis *sardare* queunt....  
 2 Deum *allocutus*, sammi deum regis fratrem,  
 1 *Neptunum* regnatorem marum....  
 1 *Conferre* queant ratem acratam qui perit.  
 4 Conferre queant ratem aeratam qui perit.

## Ex Naevii epigrammate.

- 1 *Obliti* sunt Romae loquier lingua latina.

## Ex Carmine Priami.

- 2 Veteres *Casmenas*, cascas res, volo profari.

## Aliunde.

- 1 *Diebus* te quinque calo, Juno Covella.  
 2 Septem *diebus* te calo, Juno Covella.

- 1 *Hiberno puluere, verno luto, grandia farra,*  
 1 *Caumille, metes.....*
- 5 Quasi messor per messim *unumquemque* spicum  
 1 *Collegit.....*

γ. — Arsis in antepaenultima.

Poetæ scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 14 Procat, toleratis *temploque* hanc deducit. — Naevius ibid. : tragoed. 10 *indigne* exigor patriæ innocens. 48 ut videam *Volcani* opera haec flammis fieri flora. Com. 10 *Potioremque* habui libertatem multo quam pecuniam. 60 Pol haud *parasitorum* aliorum simile est. 74 Quanto *libertatem* hanc hic superat seruitus. 78 Ali dat anulum *spectandum*, et a labris alium invocat. 81 utrubi *cenaturi* estis, hicine an in triclinio? — Plautus in Trinummo : act. 1 sc. 1 vers. 2 Innoene est facinus verum in *actate* utile. 7 Ita *plerique* omnes iam sunt intermortui. 1,2,141 Qui emisset ejus *essetne* ea pecunia? 178 Ego de eorum verbis *famigeratorum* insciens. 185 *Occlusioremque* habeant stultiloquentiam. 81 *Mentire* edepol, gnate, atque id nunc facis haud consuetudine. 90 An eo *egestatem* ei tolerabis si quid ab illo acceperis?

Exempla in saturniis nostris :

Ex tabula Regilli.

*Inspectante ipso Antiocho, exercitu omni.*

Ex Naevii Bello Poenico.

?..... *amborum uxores.*

Fortasse in carmine fratrum Arvalium *triumpe* secunda correpta pronuntiandum est :

TRIŪMPE *triūmpe triūmpe*  
 TRIŪMPE *triūmpe [triūmpe].*

δ. — Arsis in quarta ab exitu syllaba.

Plautus in Trinummo : 2,2,52 Praeterea aliquantum animi causa in deliciis disperdidit. 91 Eo pater. Pol ego istam volo me rationem edoceas. Licet.

Hujus arsis exempla in saturniis nostris desunt.

### E. — Voces anapaesticae.

Voces anapaesticae (vel quae tribrachium efficiunt; vide supra p. 89) arsin recipere possunt in ultima, in paenultima, in antepaenultima syllaba; praeterea, si ultima synaloepham patitur, possunt stare extra arsin.

α. — Arsis in ultima.

Poetae scenici : Livius Andronicus in altera Ribbeckii editione : trag. 35 Haud ut quem Chiro in Pelio docuit ocri. — Naevius ibid. : traged. 36 Ignotae iteris sumus, tute seis. 49 Oderunt di homines injuros. Egone an ille injurie. 56 Dubii faventem per fretum introcurrimus. 57 Diabathira in pedibus habebat, erat amictus epicroco. Comoed. 26<sup>1</sup> Neque admodum a pueris abscessit neque admodum adulescentulust. 43 utinam nasum abstulisset mordicus. 49 animae pauxillulum in me habet. 55 Edepol Cupido. 93 Domos patres patriam ut colatis potius quam peregri probra. 114 Tantum ibi molae crepitum faciebant, tintinnabant compedes. — Plautus in Trinummo : act. i sc. 1 v. 43 Faciunt pars hominum quam id quod prosint pluribus. 1,2,25 Habeas ut nanctu's, nota mala res optima est. 1,2,166 Atque egomet

me adeo cum illis una *ibidem* traho. 174 Non flocci faciunt dum illud quod *lubeat* sciant. 2,2,24 Meum *animum* tibi seruitutem seruire aequom censui. 29 Tu si *animum* vicisti potius quam animus te est quod gaudeas. 52 Nihil istorum. Quid igitur? Per comitatem *edepol* pater. 67 Ne *pigeat* fecisse, ut potius pudeat si non feceris. 76 Non *edepol* tibi pernegare possum quidquam quod velis. 2,3,7 Suae senectuti acriorem *hicmem* parat.

Saturniorum arses quinque primae eam speciem admittunt; in sexta arsi exempla desunt.

### Arses prima et secunda<sup>1</sup>.

#### Ex vaticiniis.

*Vomicam* quae gentium venit [ea] longe.  
Cum[e] *populus* dederit ex publico partem.  
Qui jus *populo* plebeique [is] dabit summum.

*Sacraque patria, quorum ob cura missa*

#### Ex elogio Calatini.

*Populi* primarium fuisse virum.

#### Ex elogiis Scipionum.

*Subigit* OMNE LOUCANAM OPSIDESQUE ABDUCIT  
*Facile* FACTEIS SUPERASES GLORIAM MAJORUM  
Quantam *statuam* faciet [tibi] *populus romanus?*

#### Ex tabula incerta.

*Magnum numerum triumphat hostibus devictis.*

#### Ex tabula Gracchi.

*Iterum* triumphans in urbem Romam red[igit].

#### Ex dedicatione Vertulejorum.

*Decuma* FACTA POLOUCTA LEIBEREIS LUBENTES.

1. In secunda arsi habes exempla caesurae Korschianae (infra I, 3, 4).

## Ex Livii Odyssea.

*Igitur* demum Ulixī cor frixit prae pavore.  
*Utrum* genua amplectens virginem oraret.  
 ? Namque *nihilum* pejus macerat homonem.  
 ? *Quoniam* audivi paucis gavisi....  
*Deque manibus dextrabus*....

## Ex Naevii Bello Poenico.

*Inerant* signa expressa quo modo Titani.  
*Simul alias* aliunde rumitant inter se.  
*Multi alii* e Troja strenui viri.  
*Multa alia* in isdem inserimuntur.  
*Redeunt, referunt* petita rumore secundo.

## Ex Naevii epigrammate.

*Itaque* postquam est Orci traditus thesauro.

## Ex Carmine Priami.

*Veteres* Casmenas, caseas res, volo profari.

## Arsis tertia.

## Ex vaticinio.

Hoc si recte facitis<sup>1</sup>, gaudebitis semper  
 ? Fietque res melior, nam is divus extinguet.  
 Cum[e] populus dederit ex publico partem.

## Ex elogio Africani.

Quantam statuam faciet [tibi] populus romanus?

## Ex Livii Odyssea.

*Igitur* demum *Ulixī* cor frixit prae pavore.

## Ex Naevii Bello Poenico.

? Prima ineedit *Cereris* Proserpina puer.  
 ? Vicissatim *volui* victoriam....

## Arsis quarta.

## Ex Naevii epigrammate.

Obliti sunt Romae loquier lingua latina.

1. Traditur *facietis*.

Ex tabula Regilli.

Inter . . . Ephesum, Samum Chiumque.

Verba quae dicebantur die Meditrinaliorum.

? Vetus novum<sup>1</sup> bibo, veteri novo<sup>2</sup> medeor.

Arsis quinta<sup>3</sup>.

Ex elogiis Scipionum.

DEDET TEMPESTATEBUS AIDE mereto . . . .

? Quantam statuam faciet [tibi] *populus romanus*?

Ex tabula Regilli.

? Classis regis Antiochi ante *Asiae*<sup>4</sup> . . . .

Ex tabula Mummi.

CORINTO DELETO ROMAM redieit TRIUMPHANS,

Ex Livii Odyssea.

. . . . cum *socios* nostros.

Ex Naevii Bello Poenico.

? . . . transit *Melitam* Romanus.

. . . . atque prins *pariet* locusta.

Verba quae dicebantur die Meditrinaliorum.

? Novum vetus<sup>5</sup> bibo, novo *veteri*<sup>6</sup> medeor.

β. — Arsis in paenultima.

Perrara sunt apud poetas scenicos exempla. Naevius in Ribbeckii editione altera : trag. 57 Diabathra in *pédibus* habebat, erat amiclus epicroco. Nisi fallor *bus* per arsin

1. Traditur *vetus novum vinum bibo*.
2. Traditur *veteri novo morbo medeor*.
3. Exempla haec sunt caesurae Korschianae (infra I, II, 4).
4. Traditur *antea sic*.
5. Traditur *novum vetus vinum bibo*.
6. Traditur *novo veteri vino morbo medeor*.

producitur, itaque ferendum : [in pedibus habebat. Apud Plautum Terentiumque alia sunt exempla, quae difficilius removeas. Sed in saturniis, cum syllaba vocis cuiuslibet ultima per arsin produci possit hiatumque cum inseguente vocali efficere, nullum ex nostris quidem fragmentis est, in quo opus sit paenultimam brevem vocis trisyllabae ferire. In his igitur sine ulla dubitatione, quamquam Buecheler contra sensit, ultimam nos semper feriri jubemus :

Ex elogiis Scipionum.

*Subigit omne Loucanam opsidessque abdoucit.*

*Facile facteis superases gloriam majorum.*

Ex Livii Odyssea.

*Utrum genua amploctens virginem oraret.*

*Deque manib' dextrabus . . . .*

Ex Naevii Bello Poenico.

Multa *alia* in isdem inseruntur.

Ex Naevii epigrammate.

*Itaque postquam est Orci traditus thesauro.*

γ. — Arsis in antepaenultima.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 1 Si malos imitabo tum tu *pregium* pro noxa dabis. 7 Jamne *oculos specie* lactavisti optabili ? 19 *etiam minitas* ? mitte ea quae tua sunt magis quam mea. 36 *Mulier quisquis es te volumus.* 41 Quinqueriones praeco in *medium* provocat. Naevius ibid : traged. 3 Omnes formidant *homines ejus* valentiam. 4 Contempla *placide* formam et faciem virginis. 9 Quin ut quisque est *meritus* praesens *pregium* pro factis ferat. 13 *sonitu* claro fulgorivit Juppiter. 16 Tunc ipsos adoriant ne qui hinc Spartam *referat* nuntium. Com. 35 Ubi vidi exanimabiliter *timidus pedibus protinam* me dedi. 93 Domos patres patriam ut colatis *potius* quam peregrini probra.

136 *animum* amore capitali compleverunt. — Plautus in Trinummi prologo : 5 Deducam si quidem *operam* dare promittitis. 12 Adulescens quidam est qui in hisce *habitat* aedibus. 14 Quoniam ei qui me *alcret* nil video esse reliqui. 71 Senes qui hue *venient* i rem vobis aperient. Ibid. act. 1 sc. 1 vers. 1 Amicum castigare ob *meritam* noxiā Inmoene est *facinus* verum in aetate utile. 13 Faciunt pars *hominum* quam id quod prosint pluribus. 16 Remoramque *faciunt* rei privatae et publicae. 1,2,4 Tēque ut quam primum possit *videam* emortuam. 140 An ego *alium dominum paterer fieri* hisce aedibus? 2,2,27 Si *animus hominem pepulit* actum est, *animo* seruit non sibi. 81 *Agedum* eloquere quid dare illi nunc vis? Nil quicquam pater.

In saturniis talis anapaestus frequens est in tertia sextaque sede, haud rarus in quarta, in reliquis vix reperitur.

Arses tercia et sexta,

Ex vaticiniis.

Ex terra frugifera, piscibus atque *avibus*.

Deceinviri graeco ritu hostiis *faciant*.

? Fietque res *melior*, nam is divus extinguet.

Ex elogiis Scipionum.

MORS PERFECIT TUA UT ESSENT OMNIA *brevia*.

QUA RE LUBENS TE IN *gremiu*, SCIPIO, RECIPIT.

QUA RE LUBENS TE IN *GREMIU*, SCIPIO, *recipit*.

\* AETATE QMOM *parūa* POSIDET HOC SAXSUM.

Ex titulo Caeclii.

BENE REM GERAS ET *valeas*, DORMIAS SINE QURA.

Ex titulo Atistiae.

QUOIRS (CORPORIS) RELIQUIAE QUOD *superant* SUNT IN HOC....

Ex tabula Regilli.

Equitatu elephantisque cum omnibus *sociis*.

Ejus rei ergo aedem *Laribus* Permarinis vovit.

Ex tabula Gracchi.

Iterum triumphans in urbem Romam *redifi*[l].  
Cujus rei ergo hanc *tabulam* Jovi dedit donum.

Ex dedicatione Vertulejorum.

*Donu danunt Herc(o)lei maxsume mereto.*

Ex Appii Sententiis.

?..... qui *animi* compotem esse  
Ne quid fraudis stuprique ferocia *pariat*.

Ex Livii Odyssea.

Matrem [meam] *procitum* plurimi venerunt.  
? Ibidemque vir summus, adprimus, *Patroclus*.  
? Simul ac *lacrimas* de ore noegeo detersit.  
Nexabant multa inter se flexu nodum *dubio*.  
Nam divina Monetas filia *doenit*.  
..... inferus an *superus*.  
Topper facit *homines* ut [p]rius fuerunt.

Ex Naevii Bello Poenico.

Silüicolae *homines* bellique inertes.  
Plerique omnes *subigunt* sub suum judicium.  
Magnum stuprum *populo* fieri per gentis.

Arsis quarta.

Ex vaticinio.

? Vestros qui campos pascunt *placide* perdvelles.

Ex tabula Gracchi.

[Ductu] imperio auspicioque *legio* exercitusque.

Ex Appii Sententiis.

?..... qui *animi* compotem esse.

Ex Livii Odyssea.

Celsosque ocris arüaque *putria* et mare magnum.

Ex Naevii Bello Poenico.

Ei venit in mentem *hominum* fortunas.

Summe deum regnator, *quianam* [me] genuisti?  
Flentes ambae, abeuntes *lacerimis* cum multis.

Arses prima, secunda, quinta.

Ex Livii Odyssea.

2 ?... *quoniam* audivi paucis gavisi.

Ex Naevii Bello Poenico.

5 ?Exercitu insulam integrum urit, *populat*<sup>1</sup>, vastat.

Ex Carmine Priami.

1 Et *Pri[a]mum*. ....

Verba legati.

1 Tum *patriae* compotem me numquam siris esse

δ. — Voces anapaesticae extra arsin.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 26 *Ego puerum* interea[d] ancillae subdam lactantem meae. — Naevius ibidem : trag. 10 indigne exigor *patria* innocens. 65 Vos qui accolitis Histrum *fluvium* atque algidam. — Com. 2 Hujus autem gnatus dicitur *geminum* alterum. 93 Domos patres *patriam* ut colatis potius quam peregrini probra. — Plautus in Trinummi prologo : 14 *Quoniam ei* qui me aleret nil *video* esse relicui. Ibid. act. 1 sc. 2 vers. 16 Omnibus amicis quod mihi est *cupio* esse item. 47 Jovi coronam de *capite* ex Capitolio. 2,2,25 Utrum *itane* esse mavelit ut eum animus aequom censeat. 72 Scio *equidem* istuc ita solere fieri, verum gnate mi. 77 Cui egestatem tolerare vis? *loquere* audacter patri. 100 Historiam veterem alque antiquam haec mea senectus sustinet. 2,4,70 Si illi congestae sint *epulae* a cluentibus. 134 *Alii* exsulatum abierunt *alii* emortui.

1. Traditur *populatur*.

In fragmentis nostris haec species reperitur in anacrusi atque in thesibus primi, secundi et quarti pedis :

Ex elegiis Scipionum.

4 ? DEDET TEMPRSTATEBUS AIDE *incretio* . . . .

0 QUEI *apice* INSIGNE DIALIS FLAMINIS GESISTEI.

Ex tabula Regilli.

4 ? Classis regis Antiochi ante *Asiae* . . . .

Ex Livii Odyssea.

1 ? Utrum *genua* amplexens virginem oraret.

0 ? *Quoniam* audivi paucis gavisi. . . . .

Ex Naevii Bello Poenico.

1 ? Multi *alii* e Troja strenui viri.

2 [Ut] septimum *decimum* annum ilico sed[er]ent.

### F. — Voces in anapaestum exeuntes.

Hae voces (id est, quae in verum anapaestum desinunt et quae in tribrachum; vide supra p. 89) extra arsin stare non possunt; arsin admittunt in ultima, antepaenultima, quarta ab exitu syllaba; nam in paenultima exempla omnino deficiunt.

#### a. — Arsis in ultima syllaba.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 26 Ego puerum *interea[d]* ancillae subdam lactantem meae. Naevius ibid. : trag. 25 Agitatis ite actutum in *frundiferos* locos. 46 Pallis *patagiis* crocotis malacis mortualibus. Com. 14 Secus si umquam quicquam feci *carnificem* cedo. — Plautus in Trinummo : 1,2,38 Omnibus amicis morbum in *incuties* gravem. 147 Ego me fecisse *confiteor*, Megaronides. 2,2,39 Benefacta benefactis aliis *pertegito* ne perpluant. 50 Publicisne

affinis fuit an *maritumis* negotiis? 89 Tu modo ne me *prohibeas* accipere si quid det mihi. 91 Eo pater. Pol ego istam volo me rationem *edoceas*. Licet. 100 *Historiam* veterem atque antiquam haec mea senectus sustinet. 2,4,54 Qui condicionem hanc *repudies*? nam illum tibi. 75 Et quod illi placeat *praeripiām* potissimum. 3,1,11 *Flagitium* quidem hercle fiet nisi dos dabitur virginī.

Saturnius hanc speciem recipere non potest in arsibus prima et quarta; in sexta arsi exempla deficiunt; in secunda, tertia et quinta haec habemus<sup>1</sup>:

Ex carmine Arvalium.

2 ?Ne *velueris*<sup>2</sup>, MARMARS, INCURRERE IN PLEORIS.

Ex tabula Regilli.

5 Ea pugna pugnata rex *Antiochus* regnumque.

Ex tabula Gracchi.

5 Populi romani..... *Sardiniam* subegit.

Ex Livii Odyssea.

5 ..... vecorde et *malefica* vacerra.

5 ?..... vestis pulla, *purpurea*, ampla.

Ex Naevii Bello Poenico.

2 *Silüicola* homines bellique inertes.

2 *Reconciliat* captivos plurimos idem.

5 Noctu Trojad exibant *capitibus* opertis.

2 ?Apud *emporium* in campo, hostium pro moene.

Ex carmine rusticorum.

3 ?Hiberno *pulüerc*, verno luto, grandia farra.

β. — Arsis in antepaenultima.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 3 Accensa et praeda per *participes* aequiter.

1. In secunda arsi et in quinta habes exempla caesurae Korschianae (infra I, n, 4).

2. Traditur *ueluerem marmars insincurrere*.

23 Obsecro te *Anciale* matri ne quid tuae advorsus fuas. 37 Quo *Castalia* per struices saxeas lapsu accidit. — Naevius ibid.: trag. 14 numquam hodie *effugies* quin mea Manu moriare. 16 Tunc ipsos *adoriant* ne qui hinc Spartam referat nuntium. 26 *Ingenio* arbusta... 35 *Thyrsigerae* Bacchae Bacchico cum schemate. 65 Vos qui *accollitis* Histrum fluvium atque algidam. Com. 1 *Acontizomenus* fabula est prime proba. 35 Ubi vidi *exanimabili* ter timidus pedibus protinam me dedi. — Plautus in Tri-  
nummo : prol. 11 *Accipite* et date vocivas auris dum elo-  
quor. Ibid. 1,1,3 Et *conducibile*, nam ego amicum hodie  
meum Concastigabo pro *commerita* noxia. 9 Quasi herba  
*inrigua* succrevere uberrume. 1,2,7 *Adgrediar* hominem.  
Quoja hic vox prope me sonat? 1,2,98 Nec qui *deterior*  
esset faceres copiam. 164 Neque *confidentiloquius* neque  
perjurius. 2,2,68 De magnis *divitiis* si quid demas, plus  
fit an minus? 85 Eo non multa quae ne vult *eveniunt* nisi  
fictor malust. 89 Tu modo ne me prohibeas *accipere* si  
quid det mihi.

In saturniis nostris admittunt hanc speciem frequenter  
sedes tertia et sexta, raro secunda et quarta, numquam  
prima et quinta.

Arses tertia et sexta.

Ex earminibus Saliorum.

Cume tonas, *Leucetie*, praī tet tremonti.

Ex vaticinio.

Amnem, Trojugena, fuge Cannam, ne te *alienigenue*  
?Manus cogant in campo Diomedis *conserere*.

Ex terra *frugifera*, piscibus atque avibus.

Ex elogio P. Scipionis.

HONOS, FAMA VIRTUSQUE, GLORIA ATQUE *ingenium*.

Ex titulo Caecilii.

HOC EST FACTUM MONUMENTUM MAARCO *Caecilio*.

Ex tabula Regilli.

Classis regis *Antiochi* ante Asiae....  
linspectante ipso *Antiochō*, exercitu omni.

Ex Appii Sententiis.

Amicum cum vides, oblisce *miserias*.

Ex Livii Odyssea.

Quando dies *adveniet* quem profata Morta est.  
[Aut] in Pylum *adveniens* aut ibi ommentans.  
? Ibidemque vir summus, adprimus, *Patricoles*.  
Celsosque ocris *arūaque* putria et mare magnum.

Ex Naevii Bello Poenico.

Runcus atque *Purpureus*, filii Terras.  
Virum praetor *adveniens* auspicat auspicium.  
Virum praetor *adveniens* auspicat *auspicium*.  
Plerique omnes subigunt sub suum *judicium*.

Arses secunda et quarta.

Ex vaticinio.

Ammem, *Trojigena*, fuge Cannam, ne te alienigenae.  
Campum *milliaque* multa occisa tua.

Ex Livii Odyssea.

[Venit] *Mereurius* cumque eo filius Latonas.

Ex Naevii Bello Poenico.

.... Manius *Valerius* consul partem.

γ. — Arsis in quarta ab exitu syllaba.

Poetae scenici : Naevius in Ribbeckii editione altera : trag. 57 *Djaphathra* in pedibus habebat, erat amictus epicroco. — Plautus in Trinummo: prol. 8 Primum mihi Plautus nomen *Luxuriae* indidit. 2,2,22 Pro *ingenio* ego me liberum esse ratus sum, pro imperio tuo. 2,2,34 Neu noctu irem obambulatum neu suum *adimerem* alteri.

52 *Praeterea* aliquantum animi causa in deliciis disperdit. 63 *Deserere* illum et dejuvare in rebus adversis pudet. 175 Di fortunabunt vostra *consilia*. Ita volo. 3,2,39 Pernovi equidem, Lesbonice, ingenium tuum *ingenuum* admodum. 77 Mea opera hinc proterritum te meaque *avaritia* autument. 83 Quid tibi interpellatio aut in *consilium* hue accessio est?

In saturniis haec species non reperitur nisi in prima sede et fortasse in quinta.

Ex tabulis Regilli, Gracchi, Mummii.

Ductu<sup>1</sup> *auspicio imperio felicitate ejus.*

[Ductu] *imperio auspicioque legio exercitusque.*

DUCTU *auspicio imperioque ejus ACHAJA CAPTA.*

Ex Livii Odyssea.

? . . . vestis pulla, *purpurea*, ampla.

Ex Naevii Bello Poenico.

? Apud *emporium* in campo, hostium pro moene.

G. — Voces quae creticum (vel dactylum) efficiunt aut exeunt in creticum (vel dactylum).

Hae voces extra arsin stare non possunt. Recipiunt arsin aut in ultima<sup>2</sup> aut in antepaenultima : nam paenultimae exempla apud poetas scenicos rara sunt neque fere extra primum versuum iambicorum pedem reperiuntur<sup>3</sup>, in saturniis nostris omnino desunt<sup>4</sup>. Arsis autem in antepaenultima

1. Traditur *Auspicio imperio felicitate ductuque ejus.*

2. Ultima si arsin recipit, tunc antepaenultima quoque feritur; sed hunc priorem ictum consulto hic negleximus.

3. Sic Naevius in Ribbeckii editione altera, com. 66 : *Desine socii tuo, fratri patrueli meo.*

4. Nisi in uno versu ex Ap. Claudii Caeci Sententiis *obliviscere* quis servare malit quam emendare *obligiscere* :

Amicum cum vides, ob[ligi]scere mi[serias].

positae duae sunt species, prout ultima synaloepham patiente pes trochaeus est, vel synaloepha non facta dactylus.

α. — Arsis in ultima.

Poetae scenici: Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera: trag. 10 in sedes *conlocat* se regias. 11 Clutemestra juxtim, *tertias* natae occupant. 12 se in terram *saucius* fligit cadens. 34 namque *Taenari* celsos ocris. 35 Haud ut quem Chiro in *Pelio* docuit ocri. — Naevius ibidem: tragoed. 5 *Excidit* orationis omnis confidentia. 10 indigne *exigor* patria innocens. 24 Vos qui regalis *corporis* custodias. 35 Thyrsigerae Bacchae *Bacchico* cum schemate. — Plautus in Trinummo : 1,1,8 Sed dum illi aegrotant *interim* mores mali. 1,2,69 Fuitne hic tibi amicus *Charmides*? Est et fuit. 76 Mihi commendavit *virginem* gnatam suam. 84 In eandem tute *accederes* infamiam, Malumque ut ejus cum tuo *misceres* malo. 2,2,25 Utrum itane esse *mavelit* ut eum animus aequum censeat. 35 Ne tibi *aegritudinem*, pater, parerem parsi sedulo. 87 Vitae agundae esse *expetit* sed hic admodum adulescentulust. 88 Non aelate verum ingenio *apiscitur* sapientia. 2,4,1 Minus *quindecim* dies sunt cum pro hisce aedibus.

In saturnio versu syllaba talis vocis ultima neque pri-  
mum neque quartum ictum accipere potest, exemplaque  
sub sexto ictu deficiunt.

Contra in tertia sede, id est ante caesuram, exempla  
reperiuntur plus viginti:

Ex vaticiniis.

Ferisque quae *incolunt* terras, iis fuat esca.

Vomicani quae *gentium* venit [ea] longe.

Quotannis comiter Apollini siant.

Privati uti *conferant* pro se atque suis.

? Quamvis *+moventium* dvonum negumate.

Quandoque *Hispania* princeps dominusque rerum.

Ex elogio Calatini.

..... *plurimae* consentiunt gentes.

Ex elogiis Scipionum.

HONC OINO *ploirume* COSENTIONT R.....

HEC CEPIST *Corsica* ALERIAQUE URBE.....

DEDET *Tempestatehus* AIDE MERETO.....

MAGNA *sapientia* MULTASQUE VIRTUTES.

Ex titulo Quinetii.

Ut[i] Titus *Quinetius* dictator...

Trientem *tertium* pondo coronam...

Ex tabula Græchi.

In ea *provincia* caesa hostium aut capta.

Re *felicissime* gesta ...

... *vectigalibus* ... restitutis.

Ex Livii Odyssea.

..... *affatim* edi, bibi, lusi.

Mandisset *impius* Cyclops .....

Ex Naevii Bello Poenico.

Trojam urbem *liquevit* .....

Sin illos deserant fortissimos viros.

Verba legati.

Tum patriae *compotem* me numquam siris esse.

Ex carmine rusticorum.

? Hiberno *pulvere*, verno luto, grandia farra.

In altero distichorum versu.

Ex elogio L. Scipionis, Barbatii f.

DVNORO *optumo* fuisse viro.

Ex elogio Calatini.

Populi *primarium* fuisse virum.

Atque in secunda quintaque sede ingens exemplorum est multitudo<sup>1</sup>:

Ex carmine Arvalium.

? ..... .... *incurrere in pleoris.*

? SATUR FU, FERE MAR[MAB]S .... *cnsalii sta berber.*

Ex vaticiniis.

Ex terra frugifera; *piscibus* atque *avibus*.

*Caro tua, nam mihi ita Juppiter fatust.*

Hostem, Romani, si ex agro *pellere* vultis.

*Apollini* vovendos censeo ludos.

Apollini vovendos *censeo* ludos.

Quotannis comiter *Apollini* fiant.

..... populus dederit ex *publico* partem.

Ils ludis faciendis *praeerit* praetor.

*Decemviri* gracco ritu *hostiis* faciant.

*Decemviri* gracco ritu *hostiis* faciant.

Hoc si recte facitis *gaudebitis* semper.

Ne *ninculus* mederi queat.....

Cave in mare manare suo *lumine* siris.

Tum tu insiste audax *hostium* muris.

Memor, quam per tot annos *obsides* urbem.

*Victoriam* datam; düello perfecto

Ea in[du]staurata ut assolet facito.

Ex elogiis Calatinii et Scipionum.

... plurimae *consentient* gentes.

HONC OINO PLOIRUME cosentiont R....

LUCIOM SCIPIONE filios BARBATI.

*Cornelius Lucius Scipio Barbatus.*

*CORNELIUS LUCIUS Scipio Barbatus.*

*QUOJUS FORMA VIRTUTEI parisuma fuit.*

*Taurasia Cisauna Samnio cepit.*

*TAURASIA Cisauna Samnio cepit.*

*QUEI APICE INSIGNE DIALIS flaminis gesistet.*

*MORS PERFECIT TUA UT ESSENT omnia BREVIA.*

*QUIBUS SEI IN LONGA LICUISET TIBI utier VITA,*

*FACILE FACTEIS SUPERASES gloriam MAJORUM.*

*QUA RE LUBENS TE IN GREMIU, Scipio, RECIPIT*

*TERRA, Publi, PROGNATUM Publio, CORNELI.*

1. Exempla haec sunt caesurae Korschianae (infra I, ii, 4).

AETATE QUOM PARUA posidet HOC SAXSUM.

Ex elogio incerto.

Summas opes qui regum *regias* refregit.

Ex titulo Caecilii.

BENE REM GERAS ET VALEAS, *dormias* SINE QURA.

Ex tabula Glabronis.

Fundit fugat, prosternit *maximas* legiones.

Ex tabula incerta.

Magnum numerum triumphat *hostibus* devictis.

Ex tabula Regilli.

?Inspectante ipso Antiocho, *exercitu* omni,  
Equitatu elephantisque, cum *omnibus* sociis.  
Dvello magno dirimendo, *regibus* subigendis.

Ex tabula Gracchi.

?In ea provincia caesa *hostium* aut capta.

*Plenissimum* praeda domum reportavit.

Ex dedicatione Vertulejorum.

?QUOD RE SUA DIFEIDENS *aspere* AFLEICTA.  
DECUMA FACTA POLOUCTA, *leibercis* LUBENTES  
DONU DANUNT HERC(O)LEI *maxsume* MERETO.

Ex Appii Sententiis.

?.... qui animi *compotem* esse,  
Ne quid fraudis stuprique *ferocia* pariat.  
Amicum cum vides *obli(vi)scere* miserias.

Ex Livii Odyssea.

Virum mihi, Camena, *insece* versutum.

? Pater noster, Saturni *file* ....

Neque enim te oblitus sum, *Laertie* noster.

*Argenteo* polubro, aureo et glutro.

?*Argenteo* polubro, aureo et glutro.

Tuque mihi narrato *omnia* disertim.

Matrem [meam] proicitum *plurimi* venerunt.

Partim errant, nequinont *Graeciam* redire.

Apud nympham Atlantis *filiam* Calypsonem.

? Utrum genua amploctens *virginem* oraret.

Ibi manens sedeto *donicum* videbis.

Simul ac lacrimas de ore *noegeo* detersit.

Namque nihilum pejus *macerat* homonem.  
 [Vener] Mercurius cumque eo *filius* Latonas.  
 Nam divina Monetas *filia* docuit.  
 ..... *inferus* an *superus*  
 ? Tibi deus fer[ebat] *funera* Ulixes?  
 Topper citi ad aedis *venimus* Circae.  
 At celer hasta (volans) perrumpit *pectora* ferro.

Ex Livii carmine in Junonem reginam.  
 Sancta puer, Saturni *filia*, regina.

Ex Naevii Bello Poenico.

? Incurrant signa expressa, *quomodo* Titani,  
*Bicorpores* Gigantes magnique Atlantes,  
 Runeus atque Purpureus, *fili* Terras.  
*Exerciti* in ex- -peditionem dicit.  
 Multi alii e Troja *strenui* viri.  
 Jamque ejus mentem *fortuna* fecerat quietem.  
 Prima incedit Cereris *Proserpina* puer,  
 Deinde pollens sagittis *inclusus* Arquitenens  
 Sanctus Jove prognatus *Patius* Apollo.  
 Irque susum ad caelum *sustulit* suum rex.  
 Saera in mensa Penatium *ordine* ponuntur.

In *auream*<sup>1</sup> molabat victimam puleram.  
 In auream<sup>1</sup> molabat victimam puleram.  
 .... simul *atrocia* porricerent.  
*Victoribus* danunt ....  
 Rem *hostium* concinnat ....  
 ? Vicissatim volui *victoriām* ....  
 Virum praetor adveniens *auspicat* auspiciūm.  
 Censem eo venturum *obviam* Poenum.

[Ut] *septimum* decimum annum illico sed[er]ent.  
 [Ui] *septimum* decimum annum *illico* sed[er]ent.  
*Superbiter* contemptim conterit legiones.  
*Superbiter* contemptim conterit legiones.  
 ?Id quoque paciscunt, *moenia* ....  
 Reconciliat captivos *plurimos* idem.  
 Sicilienses paciscit *obsides* ut reddant.  
 Fames acer augescit *hostibus* ....  
*Honorariae* honustae stabant in flistris.  
 Ferunt puleras cretarias, *aureas* lepistas.  
 Magni metus tumultus *pectora* possidit.  
 Novem Jovis concordes *filiae* sorores.

1. Traditur *immolabat* *auream*.

? Patrem suum supremum *optimum* appellat.  
 Scapos atque verbenas *sagmina* sumpserunt.  
 Seseque ii perire *marvolut* ibidein.  
 Simul alias aliunde *runitant* inter se.  
 Sin illos deserant *fortissimos* viros  
*Magnum stuprum populo fieri* per gentis.  
*Apud emporium in eampo, hostium pro moene.*

Ex Cn. Naevii epigrammate.

Flerent divae Camenae *Naevium* poetam.  
*Itaque postquam est Orei traditus* thesauro.

Versus Metellorum.

Dabunt malum Metelli *Naevio* poetae.

3. — Arsis in antepaenultima, synaloepha ultimae facia.

Poetae scenici: Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera: trag. 30 Florem anc[u]labant *Liberi* ex carche-  
 siis. 38 *lacteam* immulgens opem. — Naevius ibidem:  
 trag. 11 *fulmine* icit Juppiter. 44 Namque *ludere* ut  
*laetantis* inter se[se] vidimus Propter amnem, aquam cre-  
 terris *sumere* ex fonte... Com. 1 Acontizomenus *fabula*  
 est prime proba. 8 Quasi *dedita* opera quae ego volo ea  
 tu non vis, quae ego nolo ea cupis. 49 animae *pauxil-  
 lulum* in me habet. 81 utrubi cenaturi estis *hicine* an in  
*triclinio?* — Plautus in Trinummo: 1,2,3 Bona fausta  
 felix *fortunataque* evenat. 18 Vivit *victuraque* est. Bene  
*hercle* nuntias. 28 Nam ego *dedita* opera huc ad te venio.  
 39 Ut te videre *audireque* aegroti sient. 45 Suspicio est  
 in *pectore* alieno sita. 66 Haec cum *audio* in te dici dis-  
 crucior miser. 2,2,22 Pro ingenio ego me *liberum* esse  
 ratus sum pro imperio tuo. 87 Vitae agundae esse ex-  
 petit, sed hic *admodum* adulescentulust. 101 Verum ego  
 quando te et amicitiam et *gratiam* in nostram domum.  
 111 Non *optuma* haec sunt neque ut ego aequum censeo.  
 — Terentius in Phormione sic adhibuit terminaciones  
*dactylicas* (nam de creticis taceo) quinque et quadragintalocis.

In saturniis nostris pauca sunt exempla certa. Nam in  
 plerisque hiari potest, ut ultima ictum accipiat; *exercitu*

apud Naevium ex emendatione est; pro *Penatium* apud eumdem multi legere volunt *Penatum* (quamquam *Penatium* tuentur *integrā* in alio Naevii versu, *millia* in tabula Gracchi, ne de *ritu* loquar, in caesura synaloepham patientia); atque in pluribus fragmentis frustula tantum versuum habemus. Omnia tamen sive dubia sive certiora exempla subjunximus, adscripto arsium numero:

Ex carmine Arvalium.

4 ?..... *incurrere IN PLEORIS.*

Ex elogio P. Scipionis P. f.

1 *HONOS FAMA VIRTUSQUE gloria ATQUE INGENIUM.*

Ex titulo Atistiae.

4 *FUIT... UXOR MIHEI, femina op(i)TUMA VEIXSIT.*

Ex tabula Gracchi.

4 ? In ea provincia caesa *hostium* aut *capta*.

3 *Supra octoginta milia.....*

1 ? *Exerceitum... saluomique atque incolumem.*

Ex dedicatione Vertulejorum.

1 ? *QUOD RE SUA DIFEIDENS aspere AFLEICTA.*

Ex Appii Sententiis.

5 ?... qui animi *compotem esse*.

Ex Livii Odyssea.

4 ? *Pater noster, Saturni filie.....*

4 ? *Argenteo polubro, aureo et glutro.*

4 ? *Utrum genua amploctens virginem oraret.*

Ex Naevii Bello Poenico.

3 *Sacra in mensa *Penatium* ordine ponuntur.*

1,2,3 *Exercitu(s) insulam integrā urit, populat, vastat.*

4 ? *Vicissatim volui victoriam....*

4 ? *Id quoque paciscunt, moenia.....*

4 ? *Patrem suum supremum optumum appellat.*

Ex carmine incerto.

1 Cum vicit Lemno classem *Doricam* appulisset.

γ. — Arsis in antepaenultima, absque ultimae synaloepha.

Poetas scenicos apertissimum est a dactylis refugisse quos una vox vel vocis terminatio efficeret, ut *omnia*, *praece re*. Terentius exempli gratia, ut supra p. 88 dictum est, tales voces quadragies quinques in Phormione ita admisit, ut syllaba ultima synaloepham pateretur; at in eadem comoedia ne semel quidem dactylus terminatione dactylica efficitur<sup>1</sup>. Tamen apud Plautum legimus Amph. prol. 55 Comoedia ut sit *omnibus* isdem versibus. Rud. 4,3,86 Estne hic *vidulus* ubi cistellam tuam inesse ajebas? Is est. Stich. 1,2,57 *Omnibus* os obturent ne quis merito male dicat sibi. Poen. 4,2,83 *Omnia* memoras, quo id facilius fiat manu eas adserat. Trin. 5,2,3 Nam exaedificavisset me ex his *aedibus* absque te foret. Aliaque similia sunt exempla<sup>2</sup>. Sed quisquis Plautinam fabulam in manibus sumet atque per se ipse tales locos quaeret, non poterit quin summam eorum raritatem miretur, fateaturque poetam consulto alias formas elegisse<sup>3</sup>.

In saturniis unum est exemplum ex titulo aetatis inferioris ceterum corrupto, in Attistiae *panario* illo insculpto :

FUIT... UXOR MIHEI, FEMINA *op(i)luma veinxsit.*

1. Nam 3,2,43 recte Lachmann ad Lucretium p. 416 *decipi* pro *decipis* emendavit.

2. Vide Geppert, *Plautinische Studien* 1 p. 139 ss.

3. In Asinariae Plautinae prologo v. 11, *Demophilus scripsit, Maccijus vortit barbare*, legere quidam volunt *Mäcius*, ne vox dactylica pedis trochaici locum obtineat. Sic nuper et Ussing in editione Plauti 1 p. 353 (Havniæ 1875) post Buechelerum (Neue Jahrbuecher fuer Philologie xcvi p. 217). Sed sive *Maccius* sive *Macius* scribes (illud autem melius quam hoc, quia prologus, ut videtur, ea aetate conscriptus est qua jam omnes scriptores litteras consonantes geminare didicerant), tamen *Macciū'* pronuntiadum erit, sicut in senatus consulto de Bacchanalibus *Dvellonai* effere debes pro *Dvelonai*, *habuisse* pro *habuise*, *Bacchanalibus* pro *Bacanalibus*. — Nihil tamen hoc ad Plautum priscoisque poetas scenicos: rationem, si cui placet, ab auctore prologi repeatat.

Alterum est in carmine rusticorum, quod plerique ab saturnia poesi abjudicaverunt:

Hiberno puluere, verno luto, *grandia* farra.

Nos *exercitu* sribentes exemplum Naevianum removimus *Exercitus insulam integrum*. In vaticinio de ludis Apollini vovendis sic primum scripseramus:

Hoc si recte facietis *gav[i]debiti* semper;

quod rejecimus, ubi clare intelleximus omnes ejus vaticinii versus paenultima thesi carere.

---

## LIBER ALTER

### DE RE METRICA

#### § 1. — De arsi.

Saturnii arses aut longae sunt aut solutae. Id est, aut ex singulis syllabis productis constant aut ex binis correptis. Utraque arsis forma in omnibus sedibus reperitur; ubique arsis longa frequentior est quam soluta.

Nonnumquam constat arsis soluta ex brevi breviante et longa breviata, ut in tertia arsi *mihī, eunt*, fortasse *sagittis*, in quarta *queat, parisuma, tibe utier, tuas, Jovi, duac, quod in bello, ferocia, dies, malefica, Proserpina, deum, marum, salus*, fortasse *domum, calo*, in secunda *queant, metes*, in quinta *queunt*, in prima fortasse *diu*. — Tamen in *eunt, dies* similibusque vocibus etiam synizesis fieri potest, ut arsis non solvatur.

Arsium longarum exempla afferre non utile est. Haec sunt exempla arsium solutarum :

A. — Arses hemistichiorum ultimae.

In hemistichio priore.

Ex carminibus Saliorum.

Cume tonas, Leuectie, praī tet tremonti.

Ex vaticinio.

Amnem, Trojugena, *fuge* Cannam, ne te alienigenae.  
Sed neque credes tu *mihi*, donec compleris sanguī.  
Ex terra frugifera, piscibus atque avibus.  
Caro tua, nam *mihi* ita Juppiter fatust.

Ex elogiis Scipionum.

QUA RE LUBENS TE IN *gremiu*, SCIPIO, RECIPIT.

? AETATE QUOM *parūa* POSIDET HOC SAXSUM.

Ex titulo Caecilii.

BENE REM GERAS ET *valeas*, DORMIAS SINE QURA.

Ex tabula Regilli.

Ejus rei ergo aedem *Laribus* Permarinis vovit.

Ex tabula Gracchi.

Cujus rei ergo hanc *tabulam* \*Jovi dedit donum.

Ex tabula Mummii.

? DUCTU AUSPICIO IMPERIOQUE EJUS ACHAJA CAPTA.

Ex Livii Odyssea.

Matrem [meam] *procitum* plurimi venerunt.  
Quando dies adveniet quem profata Morta est.  
[Aul] in Pylum adveniens aut ibi ommittans.  
Celsosque ocris *ariāaque* putria et mare magnum.  
Topper facit *homines*<sup>1</sup> ut [p]rius fuerunt.

Ex Naevii Bello Poenico.

Runcus atque Purpureus, filii Terras.  
Prima incedit Cereris Proserpina puer.  
Virum praetor adveniens auspicat auspicium.  
Magnum stuprum *populo* fieri per gentis.  
Silüieolae *homines*<sup>1</sup> bellique inertes.  
? Cum tu arquitenens *sagittis* pollens Dea[na].  
Plerique omnes subigunt sub suum judicium.

\* Hic lectio immutata. Lectiones nobis a grammaticis aliisve auctoriis traditas quaere in Parte hujus operis Altera.

1. Num *homōnes*?

In hemistichio altero.

Ex vaticiniis.

Amnem, Trojigena, fuge Cannam, ne te alienigenae  
Manus cogant in campo Diomedis conserere\*.  
Ex terra frugifera, piscibus atque avibus.

Decemviri graeco ritu hostiis faciant.

Ea in[du]staurata ut assolet facito.

Ex titulo P. Scipionis.

MORS PERFECIT TUA UT ESSENT OMNIA brevia,  
HONOS, FAMA VIRTUSQUE, GLORIA ATQUE INGENIUM.  
QUA RE LUBENS TE IN GREMIU, SCIPIO, RECIPIT.

Ex titulo Gaecilii.

HOC EST FACTUM MONUMENTUM MAARCO CAECILIO.

Ex tabula Regilli.

Equitatu elephantisque cum omnibus sociis\*.

Ex tabula Graecchi.

Exercitum... saluomque atque incolumem.  
Iterum triumphans in urbem Romam rediit\*.

Ex dedicatione Vertulejorum.

DONU DANUNT HERCLEI<sup>1</sup> MAXSUME MERCETO.

Ex Appii Sententiis.

Ne quid fraudis stupriique ferocia pariat.  
Amicum cum vides, obliiscere miserias.

Ex Livii Odyssea.

Ibidemque vir summus, adprimus, Patroclus (sive Patricoles).  
Nexabant multa inter se flexu nodum dubio.  
Nam divina Monetas filia docuit.  
.... . . . inferus an superus.

Ex Naevii Bello Poenico.

Deinde pollens sagittis inclitus arquitenens.  
. . . . simul atrocia porricerent\*.

\* Hic lectio immutata.

<sup>1</sup>. Lapis HERCLEI.

Virum praetor adveniens auspicat auspicium.  
Plerique omnes subigunt sub suum judicium.

Aliunde.

Novum vetus<sup>★</sup> bibo, novo veteri<sup>★</sup> medcor.

Cum arses hemistichiorum ultimae solvi in binas breves possint, manifesto errant qui ut Carolus Bartsch (*Der saturnische Vers*, p. 35) putaverunt hemistichia quaternis arsibus constare. Exempli gratia in hoc versu ex elogio P. Scipionis P. f. :

QUA RE LUBENS TE IN GREMIU SCIPIO RECIPIT,

bis ternae sunt arses, *re, bens, gremi et Sci, o, reci; u in gremiu et pit in recipit* manifesto sunt theses. Nequit enim omitti thesis nisi arsis fit longa longior; binae autem breves numquam longa longiores sunt.

## B. — Arses hemistichiorum paenultimae.

In hemistichio priore.

Ex carmine Arvalium.

? SATUR FU, fere MARS, +LIMEN SALI STA BERBER.

Ex vaticinio.

Annem, Trojrogena, fuge Cannam, ne te alienigenae.  
Campum, millaque<sup>★</sup> multa occisa tua.

Ex Livii Odyssea.

. . . Mercurius, cumque eo filius Latonas.

Ex Naevii Bello Poenico.

? Cum tu arquitenens sagittis pollens Dea[na].  
? Conferre queant ratem aeratam qui perit.

Ex carmine rusticorum.

Camille, metes . . .

<sup>★</sup> Hic lectio immutata.

In hemistichio altero.

Ex vaticinio.

*Amnem, Trojugena, fuge Cannam, ne te alienigenae.*

Ex Naevii Bello Poenico.

*Exercitu insulam integrum urit, populat\*, vastat.  
?Quod bruti, nec satis sardare queunt...*

### C. — Arses hemistichiorum antepaenultimae.

In hemistichio priore.

Ex vaticinio.

*Sed neque credes tu mihi donec complebris sanguis.*

Ex Livii Odyssea.

*At celer hasta\* perrumpit pectora ferro.*

Ex Naevii Bello Poenico.

*Id quoque paciscunt, moenia.....  
Sicilienses paciscait obsides ut reddant.  
Sillicolae homines bellique inertes.  
?Qui diu<sup>1</sup> mare sudantes eunt atque sedentes.*

Ex Carmine Priami.

*Et Pri[a]mum.. .....*

Aliunde.

*Tum patriae compotem me numquam siris esse.*

*Camille, metes.....*

In hemistichio altero.

Ex vaticiniis.

*Manus cogant in campo Diomedis conserere\*.*

*? Ne ninculus mederi queat..... .*

\* Hic lectio immutata.

1. Traditur *dum*.

Vestros qui campos pascunt placide \*perdvelles.

Ex elogiis Scipionum.

QUOJUS FORMA VIRTUTEI parisuma fuit.

QUIBUS SEI IN LONGA LICUISET tibe utier vita,

?Quantam columnam, quae res tuas gestas loquatur?

Ex tabula Regilli.

?.... duae quadraginta.

Ex tabula Gracchi.

..... imperio auspicioque legio exercitusque.

Cujus rei ergo hanc tabulam \*Jovi dedit donum.

Ex tabula Mummi.

OB HASCE RES BENE GESTAS quod in BELLO VO(V)ERAT.

Ex Appii Sententiis.

?... .... qui animi compotem esse,  
Ne quid fraudis stuprique ferocia pariat.

Ex Livii Odyssea.

Celsosque oeris aruaque patria et mare magnum.

..... vecorde et malefica vacerra.

?Quae haec daps est, qui festus dies?....

Ex Naevii Bello Poenico.

..... Manius Valerius consul partem.

Prima incedit Cereris Proserpina puer.

Ei venit in mentem hominum fortunas.

Summe deum regnator, quianam \*me genuisti?

Noctu Trojad exibant, capitibus opertis,

Flentes ambae, abeuntes lacrimis cum multis,

?Deum adlocutus, summi deum regis fratrem,

Neptunum regnatorem marum....

?Qui diu mare sudantes eunt atque sedentes.

Aliunde.

Terra pestem teneto, salus hice\* maneto.

?Diebus te quinque calo, Juno Covella.

?Septem diebus te calo, Juno Covella.

\* Hic lectio immutata.

## § 2. — De thesi.

Theses versus saturnii varia sunt forma, prout in initio, in medio aut in exitu hemistichiorum locatae sunt. Nam thesis quae hemistichii exitum efficit ex una syllaba constat, ea aut longa aut brevi sicut poetae libuit. Anacruses hemistichiorum (id est anacrusis prioris hemistichii in omnibus versibus, thesis tertii pedis in versibus qui caesuram post arsin habent), pariterque theses pedis cujusque in hemistichio suo primi, et breves esse possunt, et longae, et praeterea in binas breves solutae. Denique in secundo hemistichii utriusque pede praeter thesin brevem, longam, solutam admittitur detractio thesis.

Theses solutae, simili modo atque solutae arses, ex brevi breviante et longa breviata constare possunt, ut *Calypsonem*.

In sequentibus paginis concessimus exempla quotquot fragmenta nostra praebuerunt; solas omisimus theses versuum ultimas, quae ad unam omnes ex sola longa breve syllaba constant; eas minimo labore in sylloge nostra reliquarum (*infra Part. II lib. II*), si cui opus fuerit, inveniet.

Si, junctis duobus versibus, alteri demuntur theses hemistichiorum ultimae, fit distichum saturnium: quod Latini sine dubio a disticho dactylico Graecorum imitati sunt. Talia habemus in elogiis Calatini et L. Scipionis, Barbat filii:

..... plurimae consentiunt gentes  
Populi primarium ( ) fuisse virum ( ).

HONC OINO PLOIRUME COSENTIONT R...  
DVONORO OPTUMO ( ) FUISE VIRO ( ).

Tractavimus: — A. De thesi hemistichii prioris ultima; — B. De thesibus utriusque hemistichii paenultimis; — C. De

thesibus utriusque hemistichii antepaenultimis ; — D. De anacrusi hemistichii prioris; nam alterius anacrusis binis fungitur partibus : pro thesi tertii pedis est, neque seorsim ab illa tractari debuit ; — E. De anacrusi vel potius pseudanacrusi alterius hemistichii, quae post tertium pedem ponatur.

### A. — Thesis hemistichii prioris ultima.